
Abstrakt 

Černá, T.: Experimentální film a video 2. pol. 20. stol. v didaktických souvislostech. 

[Diplomová práce] Praha 2016 - Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné 

výchovy, 95 s. (Přílohy: výtvarné práce žáků a vlastní výtvarné práce na DVD).  

 

Diplomová práce je teoretickou studií, ve které se zabývám souvislostmi pohyblivých 

obrazů - experimentálního filmu a videoartu s vývojem výtvarného umění ve druhé 

polovině dvacátého století. V práci řeším téma pohyblivých obrazů, jejich specifika 

a odlišnosti a vymezuji jednotlivé pojmy. Na základě vybraných klíčových osobností, 

propojujících filmově-experimentální, videoartovou a výtvarnou tvorbu, popisuji základní 

přístupy a principy, které se v souvislosti s touto problematikou objevily 

u nás i v zahraničí. Didaktická část představuje tři navržené a odučené projekty, 

vycházející z tvorby vybraných umělců, které  ověřují teoretické poznatky práce 

prostřednictvím výuky výtvarné výchovy na druhém stupni základní školy. Součástí práce 

je výtvarný projekt, reflektující získané zkušenosti teoretické studie, v jehož rámci vznikla 

autorská videa. 


